УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 24.06.2022  № 618-О

г. Гулькевичи

О проведении муниципального конкурса

«Растения будущего»

На основании Положения о муниципальном фотоконкурсе «Растения

будущего» п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям ОО организовать участие учащихся

общеобразовательных организаций в данном Конкурсе.

2. В срок до 26 августа 2022 года участникам Конкурса направить на

эл. адрес:   agrostart_venci13@mail.ru     с пометкой «№ СОШ. конкурс

Растения будущего» в электронном виде, и в бумажном варианте в МКУ

«РИМЦ» материалы согласно п.3 Положения о конкурсе (приложение 1).

3.Директору муниципального казенного учреждения «Районный

информационно-методический центр учреждений образования

муниципального образования Гулькевичский район» В.Ф. Сорокоумовой

организовать проведение муниципального этапа краевого конкурса.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник  управления  образования

администрации муниципального  образования

Гулькевичский район                                       Н.В. Дудникова

mailto:agrostart_venci13@mail.ru

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

 К приказу управления

образования администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

от   24.06.2022 №  618-О

СОСТАВ

организационного комитета муниципального этапа конкурса

«Растения будущего»

Келейникова Елена Юрьевна Заместитель начальника управления

образования администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

Захарова Екатерина Николаевна Ведущий специалист управления

образования администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

Сорокоумова Валентина

Филипповна

Директор муниципального казенного

учреждения «Районный информационно-

методический центр учреждений

образования муниципального

образования Гулькевичский район»

Высоцкая Изабелла

Владимировна

Директор  МБУДО ЦРТДиЮ

Подлубная Оксана Юрьвна Директор МБОУ СОШ № 13 им. В.В.

Горбатко

Начальник  управления  образования

администрации муниципального  образования

Гулькевичский район                                       Н.В. Дудникова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

 К приказу управления

образования администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

от   24.06.2022 №  618-О

Положение

об открытом муниципальном конкурсе

 изобразительного творчества «Растения будущего»

(далее – Конкурс)

1. Общие положения

 Растениеводство во всем мире радуется многочисленным подаркам

генной инженерии: устойчивым к вредителям и холоду растениям, быстрому

росту и обильному урожаю новых культур. За последние 80 лет люди

получили более трех тысяч новых сортов растений. Набор инструментов

современного селекционера весьма велик и большинство из них сводится к

изменению генома растений, для получения растительного организма с

заданными свойствами. Например, ведется разработка сортов, устойчивых

одновременно к насекомым-вредителям и болезням, вызываемым вирусами,

плесневыми грибками и бактериями. Идут исследования, которые позволят

вывести сорта сельскохозяйственных культур, переносящих

неблагоприятные климатические и химические условия - засуху

и засоленность почвы.  Создаются растения, в которых значительно

увеличена доля полезных и питательных веществ, снижено содержание

насыщенных жиров и аллергенов, или растения, содержащие антитела к

различным патогенным для человека микробам, так называемые съедобные

вакцины. Ведутся разработки по получению растений испускающих свет в

темноте, растений производящих паутину, цветочных культур с

нехарактерной для данного вида окраской, например синих роз или желтых

петуний и многое, многое другое.

Участие в Конкурсе позволит обучающимся получить и углубить знания

об основных направлениях биотехнологических исследований,

познакомиться с новейшими разработками в области селекции растений.

2. Цель и задачи

Цель - активизация познавательного интереса обучающихся к

агробиологической науке через средства художественной выразительности.

Задачи -

- обратить внимание обучающихся на последние достижения в области

селекции растений;

- дать возможность обучающимся выразить полученные знания о новейших

разработках в области получения новых сортов растений через

художественное творчество;

-  стимулировать развитие у обучающихся фантазии, воображения,

способностей к художественному творчеству.

3. Организаторы Конкурса

Организатором Конкурса является МБОУ СОШ №13 им. В.В.

Горбатко, краевая инновационная площадка «Образовательная среда

«АгроСтарт Сити-фермерство» - реализация технологического профиля

обучения: модели, ресурсы, возможности»», член ассоциации «Агрошкол

России» - далее Организатор Конкурса.

4. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций по возрастным группам:

1 группа – от 6 до 8 лет;

2 группа – от 9 до 11 лет;

3 группа – от 12 до 14 лет;

4 группа – от 15 до 18 лет,

Все работы выполняются индивидуально. Коллективные работы на

Конкурс не принимаются.

4. Содержание Конкурса

Участники Конкурса представляют художественную работу на тему

«Растения будущего», выполненную в соответствии с найденной

информацией о последних разработках в области селекции растений с

применением новейших биотехнологических методов.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. На Конкурс принимаются работы на тему «Растения будущего» в

виде живописи, графики, компьютерной графики. Предлагаемый формат

работы А4. Каждая работа должна иметь название.

5.2. Оценка работ будет производиться по следующим критериям:

- соответствие содержания работы тематике Конкурса;

- научная обоснованность представляемого материала;

- творческая и художественная целостность;

- наличие авторского подхода к представлению материала, грамотность;

- использование возможностей художественных материалов;

- культура оформления работы, соответствие требованиям.

6. Порядок проведения Конкурса

Для участия в Конкурсе в срок до 25 августа 2022 года участникам

Конкурса необходимо направить на эл. адрес: agrostart_venci13@mail.ru с

пометкой «Растения будущего» в электронном виде, и в бумажном варианте

в РИМЦ следующие материалы:

 фотографию работы (работа должна лежать на горизонтальной

поверхности с однотонным фоном и фотографируется сверху);

 заявку (Приложение 1):

 Материалы направляются одной папкой. Файлы с фотографиями

подписываются:

- фото работы – Название, ФИ, возраст (например: «Растение-фабрика

витаминов» Иванов Иван, 8 лет.)

mailto:agrostart_venci13@mail.ru

6. Подведение итогов и награждение

Итоги Конкурса подводятся для каждой возрастной группы отдельно.

Определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 место). Победители и

призеры Конкурса награждаются дипломами, остальные участники получают

сертификат участника.

После подведения итогов Конкурса на сайте школы

http://school13.gul.kubannet.ru/index.php/kraevaya-innovatsionnaya-ploshchadka

и в группе в ВКонтакте https://vk.com/vencischool13 будет организована

фотовыставка работ призеров и победителей.

http://school13.gul.kubannet.ru/index.php/kraevaya-innovatsionnaya-ploshchadka
https://vk.com/vencischool13

 Приложение 1

к Положению об открытом

муниципальном конкурсе

изобразительного творчества

«Растения будущего»

Заявка

на участие в открытом муниципальном конкурсе

 изобразительного творчества «Растения будущего»

№

п/п

Образоват

ельная

организац

ия

Фамилия,

имя

участника

Возраст

Ф.И.О.

руководителя

(полностью)

если таковой есть

Название

работы

Адрес эл.

почты

1.

 Я участник конкурса изобразительного творчества «Растения

будущего»

 Я сделал представленные работы самостоятельно.

 Я единственный обладатель авторского права или уполномочен

владельцем авторского права в отношении представленного материала.

 В случае, если мои работы будут в числе победителей или отобранных

жюри, я разрешаю использовать отобранные работы без какого-либо

вознаграждения в некоммерческих выставках, публикациях, либо

печатных изданиях (с указанием фамилии и имени автора).

 Никакое третье лицо не может требовать прав или возражать в связи с

любой публикацией представленных работ. Я принимаю все правила

участия, объявленные Оргкомитетом Конкурса.

Подпись: __________________________________

Дата:___________